INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
RODOVIA CE 292, KM 15 - Bairro GISELIA PINHEIRO - CEP 63115-500 - Crato - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23255.009179/2025-31

Interessado: Cristiane Sousa da Silva

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CURSISTAS PARA CADASTRO DE RESERVA DOS

CURSOS DE EXTENSÃO

DA ESCOLA NEGO BISPO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  CRATO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), nomeado pela Portaria nº 1.218/GABR/REITORIA,
de 26 de fevereiro de 2025, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de 2025, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023; torna
público a RETIFICAÇÃO Nº 01 ao Edital nº 09/2026DG-CTO/CRATO-IFCE, que trata do processo
de inscrições e seleção para os cursos ofertados no âmbito do projeto,  para alterar  o  período de
inscrições e, consequentemente, o cronograma do certame, nos seguintes termos:

RETIFICAÇÃO Nº 01

ONDE SE LÊ:

Etapa Data Local/Link

Período de
inscrições

28/01/2026 a
07/02/2026

- Curso Saberes Tradicionais Quilombolas
Caririense: https://forms.gle/
t77A9xuZ8oqGBEUNA
- Curso Brincantes do Reisado: Memórias, Cantos
e Ofícios da Tradição Afro-brasileira: https://
forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA

Resultado
preliminar

10/02/2026 https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

Prazo para
interposição de
recurso ao
resultado
preliminar

11/02/2026 projetonegobispo.crato@ifce.edu.br

Resultado dos
recursos

13/02/2026 https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
mailto:projetonegobispo.crato@ifce.edu.br
mailto:projetonegobispo.crato@ifce.edu.br
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

Etapa Data Local/Link

Resultado final e
cadastro de reserva

14/02/2026 https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

LEIA-SE:

Etapa Data Local/Link

Período de
inscrições

02/02/2026 a
14/02/2026

- Curso Saberes Tradicionais Quilombolas
Caririense: https://forms.gle/
t77A9xuZ8oqGBEUNA
- Curso Brincantes do Reisado: Memórias, Cantos
e Ofícios da Tradição Afro-brasileira: https://
forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA

Resultado
preliminar

17/02/2026 https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

Prazo para
interposição de
recurso ao
resultado
preliminar

18/02/2026 projetonegobispo.crato@ifce.edu.br

Resultado dos
recursos

20/02/2026 https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

Resultado final e
cadastro de reserva

21/02/2026 https://portal.ifce.edu.br/campus/crato

Crato, 06 de fevereiro de 2026.

NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS
Diretor-Geral

IFCE campus Crato

Documento assinado eletronicamente por Nustenil Segundo de Moraes Lima Marinus, Diretor
Geral do Campus Crato, em 06/02/2026, às 15:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 8405552 e o código CRC B7DBE57E.

23255.009179/2025-31 8405552v5

https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/t77A9xuZ8oqGBEUNA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://forms.gle/XyffnKGjwP7jWwyaA
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
mailto:projetonegobispo.crato@ifce.edu.br
mailto:projetonegobispo.crato@ifce.edu.br
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
https://portal.ifce.edu.br/campus/crato
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0